
PROPOSTA DE PREÇO

Ilmo(a). Sr(a).
Pregoeiro(a)
Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão -  MA
Pregão Presencial N° 002/2023
Processo Administrativo N° 033/2023
Data/horário do certame: 21 de fevereiro de 2023 às 1 l:00h
Objeto: Contratação de empresa especializada para o licenciamento de softwares para gestão 
pública, compreendidos em sistema integrado de Contabilidade Pública, Licitações, Portal da 
Transparência, Arrecadação Tributária, Patrimônio e Folha de Pagamento, incluindo migração, 
treinamento de servidor, customização do banco de dados e manutenção, para atendimento da 
necessidade das Secretarias do Município de Campestre do Maranhão/MA.

Prezados Senhores, pela presente, submetemos à vossa apreciação a nossa proposta 
relativa a licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões 
que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno 
conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade 
das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

1. PROPONENTE
RAZÃO SOCIAL: SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA.
NOME FANTASIA: ADTR INFORMÁTICA.
CNPJ: 09.295.258/0001-37.
ENDEREÇO: Rua Coelho de Resende, n° 929, Sala 05.
BAIRRO: Centro-Sul.
CIDADE/UF: Teresina-PI.
TEL: (86) 3221-0862.
DADOS BANCÁRIOS: Agência: 4249-8

Conta Corrente: 39.641-9
Favorecido: Sistema de Locação Contábil Ltda.
Banco: Banco do Brasil S/A.

REPRESENTANTE LEGAL PARA ASSINATURA DO CONTRATO 
NOME: THAIARA RAYANNE ARAÚJO BARROSO 
PROFISSÃO: Empresária.
CPF: 600.876.523-07.
IDENTIDADE: 3654906 SSP-PI.
ENDEREÇO: Av. Noronha Almeida, 2201, São João, Teresina, Piauí.
CARGO: Sócia-Administradora.
E-MAIL: licitacao@adtrinformatica.com.br.
TEL: (98) 99804-4994 (WhatsApp)

2. PROPOSTA DE PREÇOS

Propomos à Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão - MA pelo preço 
total abaixo declinado nas condições estabelecidas, prestar os serviços objeto do Pregão Presencial 
n°. 002/2023 -  Processo Administrativo n° 033/2023.

Endereço: Rua Coelho de Resende, n° 929, Sala 05, Centro-Sul
Telefone: (086) 3221-0862 / 3222-2697 - Teresina - Piauí

CNPJ. 09.295.258/0001-37 -  Insc. Est. 19.469.128-4

mailto:licitacao@adtrinformatica.com.br


Endereço: Rua Coelho de Resende, n° 929, Sala 05, Centro-Sul
Telefone: (086) 3221-0862 / 3222-2697 - Teresina - Piauí

CNPJ. 09.295.258/0001-37 -  Insc. Est. 19.469.128-4

ITEM DESCRIÇÃO -  SERVIÇOS UND QTD VALOR
UNITÁRIO.

VALOR
TOTAL

1 SISTEMA INTEGRADO DE FOLHA DE 
PAGAMENTO MÊS 12 R$ 1.250,00 R$ 15.000,00

2 SISTEMA INTEGRADO DE CONTABILIDADE MES 12 R$ 1.480,00 R$ 17.760,00
3 SISTEMA INTEGRADO DE TRIBUTOS + NFE MES 12 R$ 1.350,00 R$ 16.200,00
4 SERVIDOR EM NUVEM MES 12 R$ 680,00 R$ 8.160,00

Valor Mensal da Proposta R$ 4.760,00 (Quatro Mil Setecentos e Sessenta Reais)
Valor Global da Proposta R$ 57.120,00 (Cinquenta e Sete Mil Cento e Vinte Reais).

3. RATIFICAMOS O PREÇO TOTAL NO VALOR DE R$ 57.120,00 (CINQUENTA E SETE 
MIL CENTO E VINTE REAIS) PARA A LOCAÇÃO DE SOFTWARE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO DO TERMO DE REFERÊNCIA.

Estão incluídos todos os custos decorrentes da execução contratual, tais como, 
despesas com impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam na contratação do 
objeto.

Declaramos ainda, que o representante legal da empresa visitou o local onde serão 
executados os serviços, constatando as condições e peculiaridades inerentes à natureza dos 
trabalhos, recebendo as informações técnicas pertinentes.

4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta) dias.
5. PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO: Conforme especificado no Termo de Referência.
6. LOCAL PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO: Conforme especificado no Termo de Referência.

Teresina (PI) em, 21 de março de 2023

CNPJ: 09.295.258/0001-37 
LUIZ ORLANDO ALVES DOS SANTOS 

CPF: 020.432.223-50

SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LIDA 
FANTASIA: ADTR INFORMÁTICA 

CNPJ: 09.295.258/0001-37



T C Ò

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica
Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

Consulta realizada em: 16/03/2023 09:32:13

Informações da Pessoa Jurídica:________________________
Razão Social: SISTEMA DE LOCACAO CONTÁBIL LTDA 
CNPJ: 09.295.258/0001-37

Resultados da Consulta Eletrônica:________________________________________________________
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.____________________________

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.____________________________

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.____________________________

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.____________________________

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Endereço: Rua Coelho de Resende, n° 929, Sala 05, Centro-Sul
Telefone: (086) 3221-0862 / 3222-2697 - Teresina - Piauí

CNPJ. 09.295.258/0001-37 -  Insc. Est. 19.469.128-4

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

Ilmo(a). Sr(a).
Pregoe iro(a)
Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão -  MA
Pregão Presencial N° 002/2023
Processo Administrativo N° 033/2023
Data/horário do certame: 21 de fevereiro de 2023 às 1 l:00h
Objeto: Contratação de empresa especializada para o licenciamento de softwares para 
gestão pública, compreendidos em sistema integrado de Contabilidade Pública, 
Licitações, Portal da Transparência, Arrecadação Tributária, Patrimônio e Folha de 
Pagamento, incluindo migração, treinamento de servidor, customização do banco de 
dados e manutenção, para atendimento da necessidade das Secretarias do Município de 
Campestre do Maranhão/MA.

Prezados.
SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, inscrita no CNPJ n°. 

09.295.258/0001-37, sediada na Rua Coelho de Resende, 929, Sala 05, Centro/Sul, CEP
64.001-370, Teresina, Piauí, por intermédio de seu representante legal, o Sr. LUIZ 
ORLANDO ALVES DOS SANTOS, portador da carteira de identidade 39620861 SSP- 
SP e do CPF n°. 020.432.223-50, DECLARA, sob as penas da lei, nos termos do art.18, 
inciso VI do Decreto Estadual n° 28.790, de 19 de dezembro de 2012, que tem 
conhecimento e atende plenamente as exigências de habilitação do Edital do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 002/2023.

Declara, outrossim, conhecer na íntegra o edital e seus anexos e que se 
submete a todos os seus termos.

Declaramos ainda, ter ciência que a "falsidade de declaração, resultará na 
inabilitação desta empresa e caracterizará o crime que trata o Art. 299 do Código Penal, 
sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas 
previstas na Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, bem como demais normas 
pertinentes a espécie".

Teresina (PI) em, 21 de março de 2023

lÇAO CONTÁBIL LTDA 
CNPJ: 09.295.258/0001-37 

LUIZ ORLANDO ALVES DOS SANTOS 
CPF: 020.432.223-50

SISTEMA DE LOCAÇÃO C O N T Á B IL LTD A  
FANTASIA: ADTR INFORMÁTICA 

CNPJ: 09.295.258/0001-37



Endereço: Rua Coelho de Resende, n° 929, Sala 05, Centro-Sul
Telefone: (086) 3221-0862 / 3222-2697 - Teresina - Piauí

CNPJ. 09.295.258/0001-37 -  Insc. Est. 19.469.128-4

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 
PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Ilmo(a). Sr(a).
Pregoe iro(a)
Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão -  MA
Pregão Presencial N° 002/2023
Processo Administrativo N° 033/2023
Data/horário do certame: 21 de fevereiro de 2023 às 1 l:00h
Objeto: Contratação de empresa especializada para o licenciamento de softwares para 
gestão pública, compreendidos em sistema integrado de Contabilidade Pública, 
Licitações, Portal da Transparência, Arrecadação Tributária, Patrimônio e Folha de 
Pagamento, incluindo migração, treinamento de servidor, customização do banco de 
dados e manutenção, para atendimento da necessidade das Secretarias do Município de 
Campestre do Maranhão/MA.

Prezados.
SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, inscrita no CNPJ n°. 

09.295.258/0001-37, sediada na Rua Coelho de Resende, 929, Sala 05, Centro/Sul, CEP
64.001-370, Teresina, Piauí, por intermédio de seu representante legal, o Sr. LUIZ 
ORLANDO ALVES DOS SANTOS, portador da carteira de identidade 39620861 SSP- 
SP e do CPF n°. 020.432.223-50, DECLARA, sob as penas da Lei, que cumpre 
plenamente as exigências e os requisitos de habilitação previstos no instrumento 
convocatório do Pregão em epígrafe, realizado pela Prefeitura Municipal de 
Campestre do Maranhão-MA, excetuando-se a eventual aplicação do permissivo 
estabelecido no art. 43 da Lei Complementar n° 123/2006 para a regularidade fiscal, 
inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame.

Declaramos ainda, ter ciência que a "falsidade de declaração, resultará na 
inabilitação desta empresa e caracterizará o crime que trata o Art. 299 do Código Penal, 
sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas 
previstas na Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, bem como demais normas 
pertinentes a espécie".

Teresina (PI) em, 21 de março de 2023

:AÇA0 CONTÁBIL LTDA 
CNPJ: 09.295.258/0001-37 

LUIZ ORLANDO ALVES DOS SANTOS 
CPF: 020.432.223-50

J S T E M A  DE L0CAÇÂ0 C O N T Á B IL  LTDA
F A N T A S IA : ADTR INFORMÁTICA

C N P J: 0 9 .2 9 5 .2 5 8 / 0 0 0 1-3 7



Endereço: Rua Coelho de Resende, n° 929, Sala 05, Centro-Sul
Telefone: (086) 3221-0862 / 3222-2697 - Teresina - Piauí

CNPJ. 09.295.258/0001-37 -  Insc. Est. 19.469.128-4

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS SUPERVENIENTES 
IMPEDITIVOS DE HABILITAÇÃO

Ilmo(a). Sr(a).
Pregoeiro(a)
Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão -  MA
Pregão Presencial N° 002/2023
Processo Administrativo N° 033/2023
Data/horário do certame: 21 de fevereiro de 2023 às 1 l:00h
Objeto: Contratação de empresa especializada para o licenciamento de softwares para 
gestão pública, compreendidos em sistema integrado de Contabilidade Pública, 
Licitações, Portal da Transparência, Arrecadação Tributária, Patrimônio e Folha de 
Pagamento, incluindo migração, treinamento de servidor, customização do banco de 
dados e manutenção, para atendimento da necessidade das Secretarias do Município de 
Campestre do Maranhão/M A.

Prezados.
SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, inscrita no CNPJ n°. 

09.295.258/0001-37, sediada na Rua Coelho de Resende, 929, Sala 05, Centro/Sul, CEP
64.001-370, Teresina, Piauí, por intermédio de seu representante legal, o Sr. LUIZ 
ORLANDO ALVES DOS SANTOS, portador da carteira de identidade 39620861 SSP- 
SP e do CPF n°. 020.432.223-50, DECLARA, sob as penas da lei, nos termos do § 2o, 
do art. 32, da Lei n°. 8.666/93 que até esta data, não ocorreu nenhum fato superveniente 
que seja impeditivo de sua habilitação na licitação acima identificada.

Declaramos ainda, ter ciência que a "falsidade de declaração, resultará na 
inabilitação desta empresa e caracterizará o crime que trata o Art. 299 do Código Penal, 
sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas 
previstas na Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, bem como demais normas 
pertinentes a espécie".

Teresina (PI) em, 21 de março de 2023

a í
;iS p M A  DE LOC^ÇAO CONTÁBIL LTDA 

CNPJ: 09.295.258/0001-37 
LUIZ ORLANDO ALVES DOS SANTOS 

CPF: 020.432.223-50

SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA
FANTASIA: ADTR INFORMÁTICA

CNPJ: 09.295.258/0001-37



Endereço: Rua Coelho de Resende, n° 929, Sala 05, Centro-Sul
Telefone: (086) 3221-0862 / 3222-2697 - Teresina - Piauí

CNPJ. 09.295.258/0001-37 -  Insc. Est. 19.469.128-4

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO 
ART. 7o DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

Ilmo(a). Sr(a).
Pregoeiro(a)
Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão -  MA
Pregão Presencial N° 002/2023
Processo Administrativo N° 033/2023
Data/horário do certame: 21 de fevereiro de 2023 às 11:00h
Objeto: Contratação de empresa especializada para o licenciamento de softwares para 
gestão pública, compreendidos em sistema integrado de Contabilidade Pública, 
Licitações, Portal da Transparência, Arrecadação Tributária, Patrimônio e Folha de 
Pagamento, incluindo migração, treinamento de servidor, customização do banco de 
dados e manutenção, para atendimento da necessidade das Secretarias do Município de 
Campestre do Maranhão/MA.

Prezados.
SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, inscrita no CNPJ n°. 

09.295.258/0001-37, sediada na Rua Coelho de Resende, 929, Sala 05, Centro/Sul, CEP
64.001-370, Teresina, Piauí, por intermédio de seu representante legal, o Sr. LUIZ 
ORLANDO ALVES DOS SANTOS, portador da carteira de identidade 39620861 SSP- 
SP e do CPF n°. 020.432.223-50, DECLARA, para fms do disposto no inciso V do art. 
27 da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n°. 9.854, de 27 de 
outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, 
perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( ).

Declaramos ainda, ter ciência que a "falsidade de declaração, resultará na 
inabilitação desta empresa e caracterizará o crime que trata o Art. 299 do Código Penal, 
sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas 
previstas na Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, bem como demais normas 
pertinentes a espécie".

Teresina (PI) em, 21 de março de 2023

lÇAO CONTÁBIL LTDA 
CNPJ: 09.295.258/0001-37 

LUIZ ORLANDO ALVES DOS SANTOS 
CPF: 020.432.223-50

S,SsM ^nf°C0NT4ß,UTM 
IAf l : A D T R w m m á t i c a  

CNPJ: 09.295.258/0001-37



PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA

Ilmo(a). Sr(a).
Pregoeiro(a)
Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão -  MA
Pregão Presencial N° 002/2023
Processo Administrativo N° 033/2023
Data/horário do certame: 21 de fevereiro de 2023 às 11:00h
Objeto: Contratação de empresa especializada para o licenciamento de softwares para gestão 
pública, compreendidos em sistema integrado de Contabilidade Pública, Licitações, Portal da 
Transparência, Arrecadação Tributária, Patrimônio e Folha de Pagamento, incluindo migração, 
treinamento de servidor, customização do banco de dados e manutenção, para atendimento da 
necessidade das Secretarias do Município de Campestre do Maranhão/MA.

Prezados Senhores, pela presente, submetemos à vossa apreciação a nossa proposta 
relativa a licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões 
que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno 
conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade 
das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

1. PROPONENTE
RAZÃO SOCIAL: SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA.
NOME FANTASIA: ADTR INFORMÁTICA.
CNPJ: 09.295.258/0001-37.
ENDEREÇO: Rua Coelho de Resende, n° 929, Sala 05.
BAIRRO: Centro-Sul.
CIDADE/UF: Teresina-PI.
TEL: (86) 3221-0862.
DADOS BANCÁRIOS: Agência: 4249-8

Conta Corrente: 39.641-9
Favorecido: Sistema de Locação Contábil Ltda.
Banco: Banco do Brasil S/A.

REPRESENTANTE LEGAL PARA ASSINATURA DO CONTRATO 
NOME: THAIARA RAYANNE ARAÚJO BARROSO 
PROFISSÃO: Empresária.
CPF: 600.876.523-07.
IDENTIDADE: 3654906 SSP-PI.
ENDEREÇO: Av. Noronha Almeida, 2201, São João, Teresina, Piauí.
CARGO: Sócia-Administradora.
E-MAIL: licitacao@adtrinformatica.com.br.
TEL: (98) 99804-4994 (WhatsApp)

2. PROPOSTA DE PREÇOS

Propomos à Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão - MA pelo preço 
total abaixo declinado nas condições estabelecidas, prestar os serviços objeto do Pregão Presencial 
n°. 002/2023 -  Processo Administrativo n° 033/2023.

Endereço: Rua Coelho de Resende, n° 929, Sala 05, Centro-Sul
Telefone: (086) 3221-0862 / 3222-2697 - Teresina - Piauí

CNPJ. 09.295.258/0001-37 -  Insc. Est. 19.469.128-4

mailto:licitacao@adtrinformatica.com.br


Endereço: Rua Coelho de Resende, n° 929, Sala 05, Centro-Sul
Telefone: (086) 3221-0862 / 3222-2697 - Teresina - Piauí

CNPJ. 09.295.258/0001-37 -  Insc. Est. 19.469.128-4

ITEM DESCRIÇÃO -  SERVIÇOS UND QTD VALOR
UNITÁRIO.

VALOR
TOTAL

1 SISTEMA INTEGRADO DE FOLHA DE 
PAGAMENTO MÊS 12 R$ 1.225,00 R$ 14.700,00

2 SISTEMA INTEGRADO DE CONTABILIDADE MES 12 R$ 1.420,00 R$ 17.040,00
3 SISTEMA INTEGRADO DE TRIBUTOS + NFE MES 12 R$ 1.330,00 R$ 15.960,00
4 SERVIDOR EM NUVEM MES 12 R$ 610,00 R$ 7.320,00

Valor Mensal da Proposta R$ 4.585,00 (Quatro Mil e Quinhentos e Oitenta e Cinco Reais) 
Valor Global da Proposta R$ 55.020,00 (Cinquenta e Cinco Mil e Vinte Reais).

3. RATIFICAMOS O PREÇO TOTAL NO VALOR DE R$ 55.020,00 (CINQUENTA E 
CINCO MIL E VINTE REAIS) PARA A LOCAÇÃO DE SOFTWARE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO DO TERMO DE REFERÊNCIA.

Estão incluídos todos os custos decorrentes da execução contratual, tais como, 
despesas com impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam na contratação do 
objeto.

Declaramos ainda, que o representante legal da empresa visitou o local onde serão 
executados os serviços, constatando as condições e peculiaridades inerentes à natureza dos 
trabalhos, recebendo as informações técnicas pertinentes.

4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta) dias.
5. PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO: Conforme especificado no Termo de Referência.
6. LOCAL PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO: Conforme especificado no Termo de Referência.

Teresina (PI) em, 21 de março de 2023

lÇAO c o n t á b il  l t d a
CNPJ: 09.295.258/0001 -3 7 SISTEMA DE í-OCAção contábil ltda

LUIZ ORLANDO ALVES DOS SANTOS 
CPF: 020.432.223-50

FANTASIA: ADTR INFORMÁTICA 
CNPJ: 09.295.258/0001-37


